四川省地方志工作办公室
川志函〔2022〕50号

四川省地方志工作办公室

关于转发中国地方志与中华优秀传统文化论坛

——方志文化与南方丝绸之路文化传播分论坛

征文的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，发挥

地方志文化在传承弘扬中华优秀传统文化中的作用，推进国家方

志馆南方丝绸之路分馆建设，中国地方志指导小组办公室拟在云

南大理举办中国地方志与中华优秀传统文化论坛——方志文化与

南方丝绸之路文化传播分论坛。

现将中国地方志指导小组办公室《中国地方志与中华优秀传

统文化论坛——方志文化与南方丝绸之路文化传播分论坛征文通

知》（中指办字〔2022〕54 号）转发你们，请认真研究、科学选

题，精心撰写、积极参与，充分展示我省地方志理论研究水平。

参加论坛征文请于 5月 18日前报送四川省地方志工作办公室。

联系人：谢灵慧，联系地址：成都市锦江区永兴巷 15号，联

系 电 话 ：（ 028 ） 86522982 、 13981854112 ， 联 系 邮 箱 ：

583264712@qq.com。

附件：中国地方志指导小组办公室《中国地方志与中华优秀

传统文化论坛——方志文化与南方丝绸之路文化传播

分论坛征文通知》（中指办字〔2022〕54号）

四川省地方志工作办公室

2022年 4月 26日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2022年 4月 26日印发

（共印 份）

mailto:421551703@qq.com。

`

— 1 —

中国地方志指导小组办公室文件

办中指 字〔2022〕54号

中国地方志与中华优秀传统文化论坛——方志

文化与南方丝绸之路文化传播分论坛征文通知

为 挥 文化在传 弘扬中华优 化中的作发 方志 承 秀传统文 用，

方志 方丝绸之路 建设推进国家 馆南 分馆 ， 办举 好 国地中 方志与

优秀传统中华 文化论坛——方志文化 之 传与南方丝绸 路文化

播分 坛论 ，特 向 集 文面 全国征 论坛主题论 。现 有关事 通将 项 知

如下：

一、分论坛举办单位

主办单位： 小 办中国 方志指导 组地 公室

承办 位单 ：云南省大 州 方志 方丝绸之路理 推进国家 馆南 分

建设工作 挥部馆 指

协办单位：大 州 办方志 公室理 地 、大 政府理市人民 、 川剑

县人民政府

`

— 2 —

二、分论坛时间与地点

：间时 待定

：点地 大云南 理

三、征文主题及选题范围

（一）征文主题

、传播 方 路 丽和 家园南 丝绸之 精神 共建美 谐

（二）选题范围

1. 大 ，弘 伟 党 传承中华 秀传统文化扬 建 精神 优

2. 习 对记 云南发 家方 南方丝绸近平总书 展定位与国 志馆

之 馆建设路分

3. 南 丝绸之方 路在“一 一带 路”发展战略中的地位

4. 南方丝绸 变之路的时代 迁

5. 文化事 发展 南 之方志 业 与 方丝绸 路文化传播

6. 新时 方志事 的 展代 业 发 定位

7. 地方志在 承中华优秀 中的价值传 传统文化 与作用

8. 文化 在增强文化 中的作用方志 传承 自信

9. 志资源 与地方经 化发展方 开发利用 济社会文

10. 方 公 服务志馆建设与 共文化

11. 地 专题 志 设方 方 馆的建 展望

12. 的管 运营方 探方志馆 理 式 索

13. 力社 参与方志 建设路径探会 量 馆 索

14. 建设的信方志馆 息化研究

15. 大家方 南方丝绸之 馆建设与国 志馆 路分 理“文献名邦”

`

— 3 —

与发展的传承

四、征文要求

议请 会 的论文您将提交 Word 版于 2022年 5月 20 以日 前

议 。至会 邮 邮件发送 箱 以“南 之 分论方丝绸 路文化传播 坛+作

者名” 关 词为 键 命名，请勿重复 稿投 。超过截止 接受时间不再

。投稿

（一）论文定位。 征论应 文 未 术为 公开发表 创性学须 的原

，力 术 、 ， 。文 求体现 性和创新 拟章 学 性 时代 性 题目自

（二） 式要求论文格 。1. 格版面 式：A4规格、Word文档；

2. ： 小 、小二 ，一标 格式 题 标 标题 宋题 标 为方正 宋体 号字 级 为

、 、 ，二 、小 、体 四 字 粗 级标题为 体 四号字 加号 加 居中 宋 粗；

3. 一用宋体正文统 、小四号字， 一统 设行间距 为 21磅；4. 末文

附作者简介， 括工作单包 位、职务（职称）、 址联系地 、邮政

、 、 子 一 。编 话 电 信箱 张码 联系电 和作者近照

（三） 。论文引 注 处文均须 明出 、小注 体释为宋 五号字，

采 下注 式用页 形 ，每页 独 序单 排 ， 用序号 ①②③……标识，依

注明著者次 、论著名、 社出版 、出版年份、页码， 者或著 、论

、 、 、 。期刊名 刊期文名 页码

（四） 关提要与 键词。正文前附 200 左右文章字 提要，3-5

。键词个关

（五） 片图 。 夹请 件文中图片 另附文 ，一 采律 用 jpg 式格 ，

。并 正 位 明在 文相关 置排列或标

（六） 文论 字数。5000-8000 。字

`

— 4 —

五、联系人及联系方式

（一）方 文 与南 路 论坛论文志 化 方丝绸之 文化传播分 评审

小 络员组联

川：李建 13988534924

dlzdfzbgs@163.com

（二）大 州 办理 部 公指挥 室联络员

训 ：杨 波 13988577499 0872-2121012

277816180@qq.com

小 办国地方志 导 组 公中 指 室

2022年 4月 21日

小 办中国地方 公室秘书志指导 组 处 2022年 4月 21 发日印

mailto:277816180@qq.com

	中指办字〔
	为发挥方志文化在传承弘扬中华优秀传统文化中的作用，推进国家方志馆南方丝绸之路分馆建设，举办好中国地方
	（一）征文主题
	传播南方丝绸之路精神、共建美丽和谐家园
	1. 弘扬伟大建党精神，传承中华优秀传统文化
	2. 习近平总书记对云南发展定位与国家方志馆南方丝绸之路分馆建设
	3. 南方丝绸之路在“一带一路”发展战略中的地位
	4. 南方丝绸之路的时代变迁
	5. 方志文化事业发展与南方丝绸之路文化传播
	6. 新时代方志事业的发展定位
	7. 地方志在传承中华优秀传统文化中的价值与作用
	8. 方志文化传承在增强文化自信中的作用
	9. 方志资源开发利用与地方经济社会文化发展
	10. 方志馆建设与公共文化服务
	11. 地方专题方志馆的建设展望
	12. 方志馆的管理运营方式探索
	13. 社会力量参与方志馆建设路径探索
	14. 方志馆建设的信息化研究
	四、征文要求
	五、联系人及联系方式
	（一）方志文化与南方丝绸之路文化传播分论坛论文评审小组联络员
	李建川：13988534924
	dlzdfzbgs@163.com
	（二）大理州指挥部办公室联络员
	杨训波：13988577499   0872-2121012
	277816180@q